PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Dispõe sobre a concessão de Medalha

do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Costa Júnior” (Campineiro) ao Sr.

“Miguel Sanches” e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao treinador e atleta Miguel

Sanches, pelos relevantes serviços prestados à sociedade por meio do

esporte, da formação de atletas e da promoção da saúde.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 07 de julho de 2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa:

Miguel Sanches Neto é um atleta e treinador com mais de 15

anos de dedicação ao esporte de alto rendimento, com destacada atuação no

triathlon nacional e internacional. Formado em Educação Física e pós-

graduado em Treinamento Desportivo, sua trajetória é marcada pela

excelência, disciplina e comprometimento com a saúde e o bem-estar de seus

alunos.

Foi campeão brasileiro de Triathlon, participou de dois

Mundiais do Ironman em Kona e de dois Mundiais do Ironman 70.3,

além de representar o Brasil em mais de 11 outras provas oficiais da

modalidade no Brasil e no exterior.

Além das próprias conquistas como atleta, Miguel lidera uma

equipe que já formou dezenas de competidores, desde iniciantes até

profissionais de alta performance. Seu trabalho é voltado não apenas ao

rendimento esportivo, mas à transformação pessoal, à disciplina e à

construção de uma vida mais saudável para seus alunos.

S/S., 07 de julho de 2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003000310037003A005000

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 07/07/2025 13:54

Checksum: 066535897DB4D6B09F3225703A33DDF850D2245D19B90787549555178EC0C14E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.